*Ver. 14.) Justitia ante cum ambulabit: & ponet in via  
greitus suos.*

**R**edit ad spiritalia, & virgum boni, sive fructum, temporem non erit; neus de inclytissima Tobias p dicit: *qui non patitur animam suam in tempore & Elias q. 9 Cap. 19.* quod erupet quasi lumen iusti, & sanctis eius cito ristat, & antea faciem eius iustitia illius. Satis est per eum, interpretata Deum sive Dominum, & Christum propterea namque ante mentio fuerat de Domino benigne tam datur. Sic dilecti Apollinaris expedit,

captivitatem liberatorum, ut coram Deo ipsi habeat ambitum, & liberatum, ac propter eum teneat iustitia curium suorum, atque prevelet. Vt, si iustitiam ipsiuslum Dei accipimus, sensus est, quod feliciter ingredietur coram ipso Deus, terramque pervagabutur, ut non diutius differat promissam redemtionem, & liberationem de iniuritate hostilium. Quod allegorice transfiguratur ad captivitatem in diabolos, sub qua erat genus humani. Tropologice specie ad operam iustitiae, quia non solum firmiter, confortante iustificari per benignitatem Dei Christi exercutum, quia viam monstrante, ac dirigente vel iustitiae virtute, vel Christi ipso, qui est factus nobis iustitia. Alia rursum allegoria vult Joannem in celis nomine iustitia ante Christum ad ventum primum, seu predicationem venientem & iustitiae, ex ea lege, ac Propheticas, & ad Christum ponentes, finem impotentem, ac horantem ut Christi gressus in via nostra lequantur, dicendo, *Parva via Domini a. Cita Agellus Diodorum, & ex Latinis probant hunc tenetum Arnobii, & Hieronymi nominibus appellatae Auctores. Hugo etiā Cardinale, Lyranus, Arguanus, Euthymius, & de ceteris Iustitiae Titelmannus, & Scepusius, quidamque alii Scriptores de laudibus Lyranius, Dado, &c.*

*Exponit in epistola sua. ¶ Chaldaea, in iudea. Curabat et quibus ponat in via plana, & ut se gressibus tuos ne labores, & impingas, & ut sit abique scandala, & offendicula. Sic pronomen [fus] non ad justitiam formini generis, sed est referendum ad hominem. Aut potius, quemque Deus disponet, ac preparabit, ut meo liberte, inbenter, & intercedat, & ambulet, se ad gressus suos, tamquam illius Deus. Ante te ibi, inquit z, & mentes bumi, & Esa 43:9-10.*

multicordiam, cunctum refutans d. quando occidit. Ad faciendum misericordiam. Et si. His quænteretie misterio & effectus fuit, auferre oppotuit. Si sterilitas & impotere parentes spiritu. Siquid illi confiteat certe tum non talem f. lumen/ultimum declaravit, tum exultatione in uero Christum venerando, tum refutatio nomine Christi, sequitur non sponsum sed amicum nominando, derelicto illum baptizare, in dignum iudicante, qui ea lectione a se ipso portaret, mitredam ad eum dicipulos suis, agnoscendo feminis a portore, illum autem exsercere, vocato se tantum, & preconemus ihesu Hernandez. Negat Cartusianus de Joanne dici nonum iustitiae apud Efaeiam et. Prope est salutis mea ut vinas & iubiles mox reuelatur. Diversis modis idem de pluribus dici potest. Nec vacat probabilitate ali, us de Christo feminis mythicus, ambulabat ante illum iustitiam, qua qui mortem ipsi infante machinatis lunt. Herod, & Scribere Phariael, eodem ferme anno perirent, que ille natum est. Quo pacto in psalmo 41. I spacio temporis posuit quem Interpres exponit (scidens) accinxerit se g radiis super femur g. Iustitia quoque sic, & iudicium præparans editi sunt fuerit h. & in diuina ante ipsum præcessit in famam in circumscribita q. intelligi haec postulat ex historiis, & orthographia. Juxta tropolantes. Bi. & orthographia. Juxta tropolantes. Bi.

PSALMUS  
OCTOGESIMUS QUINTUS.

### Oratio ipsi David.

**I**nclina Domine aurem tuam, & exaudi me;  
quoniam inops & pauper sum ego.

2. Cestodi animam meam , quoniam iunctus sum :  
salmum fac servum tuum , Deus meus , speran-  
tem in te ,

3. Misere te mei , Domine , quoniam ad te clamavi  
tota die ; 4. Latifixa animam servi tui , quoniam ad  
te Domine animam meam levavi ,

5. Quoniam tu Domine suavis & mitis : & multa  
misericordia omnibus invocantibus te .

6. Aribus percepit , Domine , orationem meam : &  
intende vocis deprecationis mea .

7. In die tribulations mea clamavi ad te ; quia exau-  
disti me .

8. Non est similis tui in diis , Domine : & non est sci-  
cundum opera tua .

9. Omnes Gentes quascumque fecisti , venient , &  
adorabunt coram te Domine : & glorificabunt no-  
men tuum .

10. Quoniam magnus es tu , & faciens mirabilia : tu  
es Deus solus .

11. Dede mihi , Domine , in via tua , & ingrediari in  
veritate tua : laterit cor meum , ut timeat nomen  
tuum .

12. Confitebor tibi , Domine , Deus meus , in toto corde  
meo , & glorificabo nomen tuum in eternum :

13. Quia misericordia tua magna est super me : & crui-  
xi animam meam ex inferno inferiori .

14. Deus , inquit infuserunt super me , & synago-  
ga potentium quiescerunt animam meam : & non  
propofuerunt te in conspicuus suo .

15. Et ut Domine Deus miserator & misericors , pa-  
tiens , & multa misericordia , & veras ,

16. Respic in me , & misere te mi , da imperium tuum  
puero tuo : & salvum fac filium ancille tue .

17. Fac mecum signum in bonum , ut videante , qui  
oderunt me , & confundantur : quoniam tu Domi-  
ne adiuvasti me , & consolatus es me .

Per. 1. ) Inclina Domine aurem tuam , & exaudi me ,  
quoniam inops , & pauper sum ego .

Sensus losti.

Pexit ut quia sua humilitas abjectioque attingere alii  
eudinem Dei nequeat , dignetur ipse demittere quo-  
dammodo Iste , ac inclinare aurem ad precentum suum , quam  
dicunt eorum quoniam condonantemque facilem le-  
prebere ad audiendum , & exaudiendum . Deinde subiungit oce-  
nsa illius orationis cauffa , quod in lumina sit egredere , ac in  
humani omnis pugnare privatione constitutus Deus autem ,  
quod ex hoc sequitur , reipicere in orationem humilium .  
Nec ferunt auctor , orationem eorum . & si dederitis usque pauperis  
C b 7. 10. 1. 8.  
Inclina Domine aurem tuam .) Additur in Blatner Ro-  
mano , & apud Cagliod , ad me . De hac dicendi formula a  
statu psal. 1. 6. & 30. s. Iunxit altitudinem , & majestatem  
Dei , cum antithetice abjectionis , & humilitatis ejus , qui o-  
rat , per seculos levans in calum andes & nec quantumvis id  
conetur , & vocem contendat , positis exaudiens nisi Deus ve-  
lit , non locutans , sed dignitatem precellens , & omni voto  
meritoque , abique compatitione , superior . Vis exaudiiri ,  
agnosce me a deo humilem , ut oporteat . Altissimum Deum  
inclinari ad te admove etiam . Nec declina aures tuas , ne au-  
dis legem , ne oratio tua non sis exercitabilis : & non fit appli-  
cata terra auris una more spidis , ut audiatur tertea , &  
infima . Se altera obtrutaria non expirat ; que præcipit  
Deus , horatur , in unum , præmitit sed audiens inclina au-  
res , si sine vita apertis illas Deum , & non contradicas , ut retro-  
sum abas caperimetus ut eam perficiat , aperte perforet , l. Si in-  
clinaveris : ut humilitate , salvaberis in .

Ecclesiasticus .) Dando reponimus quod innuit Hebre-  
um 13. 17. homini , taliicit juxta desiderium , & pericio-  
num , ut sapius vidimur .

Quoniam inops , & pauper sum ego .) Hieronymus , &  
Psalter , Vaticanum & Gilliscanum , & Cagliod , Egenus &  
pauper . Augustinus , Egenus & inops . Iste etiam occurre-  
runt hoc Latina nomina , & Graeca words , & nomen , & He-  
breus MNDS Υπό θεού τε εντον , Exclus , & submissus Deni ha-  
bitans in eternitate . & causa non / sciam excelsi , & humili  
spiritus . Ut vivificat cor testicorum & respicit ad paupertem .

## *Itulus. & Argumentum.*

### Oratio ipsi David.

Dem titulus fuit in psal. 16. Indicat autem à Davide scriptum psalmum de scispo, tunc rebus, & exlamis tuis, cum cuperet, ac flagitare liberari à Saulo, atque militibus ipsius, a quibus quereretur id necem: fuit et in psal. 52. tractatur idem argumentum, & illius versus 5. non differt ab illius versu 4. hoc probatibus quod Iosephus tradidit. Agellius: vel quod Cajetanus de perfecione Abialois: est ratio non valer, quasi se significet vers. 13. meritis infernum propter peccatum, quod tempore Saulis non commiserat quod Theodoress, seu Balaam existimat, & meminit Euthymius, in Ezechie Regis persona editu pia imum, deprecatum opem adverius Afflytiorum ob fidionem. Concedo enim Euthymio coniugate orationem islam cuiilibet in angustiis, & calamitatibus constituto: sed & Christus orare videri potest Partem, ut Latini psalmi tentant, pro liberatione ab hostiis, ut sic omnes gentes adorent eum, & ipse perpetuo in illis usum concelebretur. Acris enim pro nobis, ut dicendos nos fieri, in nobis, ut caput nostrum oratur, a nobis, ut Deus noster, inquit Augustinus. Cetera huius Davidis accipi hic de Christo psalmus potest, qui Christus unus eius paupertatis, & passionis tribulatione, simul inf-

Aldunt quoque alia Latina Psalteria, & Cairodorus, verum substantivum est. Chaldaicæ, Quoniam tu Domine bonus es iustus, & parvus sis, qui convertunt ad legem. Posset etiam primum referri ad nihil merentes, secundum ad male merentes, & interdum etiam non penitentiarillos. Primum nomen **DOMINUS** non genericum significat, & abolute bonum, **Xenodochos** **commodum**: nomen boni magis proprium convenire Deo Rickelius moneret: alia, que moderatrices passionum virtutes indicant, qualiter modum, vel mititas, ponuntur iuxta nostrum concipiendi modum, & imperfectiones praeficiens. Secundum nomen Graecum est **παντοκράτως**, significans **aquum**, ad deum remittit. Aquila & Theodosio veterunt **Ιερόνυμον**, proprieatis, ut rectuli etiam de Hieronymo. Symmachus **ἀρχὴ**, dimitens, & parvus. Refert illud de dubius dictis interpretibus Basilius, & Theodosius: Euthymius Aquilem jungit Symmachum lectionibus, quibus ultionis ut certam conferat sanitatem. Si de Christo sit sermo, disputatum quaque alias quomodo, ut ipse dixit, **Semper enim Deus audiret**, & exaudiens.

Auribus percipit orationem meam. Hieronymus, exaudiens, **αὐτίκα**, **Auribus**, **in** **terris**, **in** **austris**, **in** **orientis**, **in** **occidentis**, **in** **meridionalibus**, **in** **australibus**, ut non semel ante vidimus; & idem, ac inclinare anem, quod verum primo dicebatur. Augustinus, **Auribus in hinc**, idest, inquit, non exeat de auribus cuius oratio mea: sige illam ibi in nuribus tuistum inducit respondentem Deum: vis figura oratione tuam in auribus meis? sige in cordetu te legem meam. Alias dicunt quid inter se videatur inter audiens, & auribus percipere.

Et intendit vocis depreciation mes. Augustinus, orationem, & indolentia cupiens, quiescens si signficet fontem dulcedinis, qui in terra non inventabat: sed levando se in Deum. Mitem præterea in hoc attendit Deum, quod patienter portet Deus cor suum nostram, & expectet in oratione, ut tua vita ipsius fruatur, quoniam oratio impedit vanis cogitationibus, ita ut vix licet cor ad Deum sum, & volens te tenere, ut licet, quod ammodo fugi a te, nec invenit cancellis quibus te includat, aut obiectis quodam, quibus retinet a volatione luas, & vagos quodam motus, sed iter, iucundari a Deo suo. Finit exemplum **¶ 7. 27.**

**¶ 7. 27.** **¶ 8. 1.** **¶ 8. 2.** **¶ 8. 3.** **¶ 8. 4.** **¶ 8. 5.** **¶ 8. 6.** **¶ 8. 7.** **¶ 8. 8.** **¶ 8. 9.** **¶ 8. 10.** **¶ 8. 11.** **¶ 8. 12.** **¶ 8. 13.** **¶ 8. 14.** **¶ 8. 15.** **¶ 8. 16.** **¶ 8. 17.** **¶ 8. 18.** **¶ 8. 19.** **¶ 8. 20.** **¶ 8. 21.** **¶ 8. 22.** **¶ 8. 23.** **¶ 8. 24.** **¶ 8. 25.** **¶ 8. 26.** **¶ 8. 27.** **¶ 8. 28.** **¶ 8. 29.** **¶ 8. 30.** **¶ 8. 31.** **¶ 8. 32.** **¶ 8. 33.** **¶ 8. 34.** **¶ 8. 35.** **¶ 8. 36.** **¶ 8. 37.** **¶ 8. 38.** **¶ 8. 39.** **¶ 8. 40.** **¶ 8. 41.** **¶ 8. 42.** **¶ 8. 43.** **¶ 8. 44.** **¶ 8. 45.** **¶ 8. 46.** **¶ 8. 47.** **¶ 8. 48.** **¶ 8. 49.** **¶ 8. 50.** **¶ 8. 51.** **¶ 8. 52.** **¶ 8. 53.** **¶ 8. 54.** **¶ 8. 55.** **¶ 8. 56.** **¶ 8. 57.** **¶ 8. 58.** **¶ 8. 59.** **¶ 8. 60.** **¶ 8. 61.** **¶ 8. 62.** **¶ 8. 63.** **¶ 8. 64.** **¶ 8. 65.** **¶ 8. 66.** **¶ 8. 67.** **¶ 8. 68.** **¶ 8. 69.** **¶ 8. 70.** **¶ 8. 71.** **¶ 8. 72.** **¶ 8. 73.** **¶ 8. 74.** **¶ 8. 75.** **¶ 8. 76.** **¶ 8. 77.** **¶ 8. 78.** **¶ 8. 79.** **¶ 8. 80.** **¶ 8. 81.** **¶ 8. 82.** **¶ 8. 83.** **¶ 8. 84.** **¶ 8. 85.** **¶ 8. 86.** **¶ 8. 87.** **¶ 8. 88.** **¶ 8. 89.** **¶ 8. 90.** **¶ 8. 91.** **¶ 8. 92.** **¶ 8. 93.** **¶ 8. 94.** **¶ 8. 95.** **¶ 8. 96.** **¶ 8. 97.** **¶ 8. 98.** **¶ 8. 99.** **¶ 8. 100.** **¶ 8. 101.** **¶ 8. 102.** **¶ 8. 103.** **¶ 8. 104.** **¶ 8. 105.** **¶ 8. 106.** **¶ 8. 107.** **¶ 8. 108.** **¶ 8. 109.** **¶ 8. 110.** **¶ 8. 111.** **¶ 8. 112.** **¶ 8. 113.** **¶ 8. 114.** **¶ 8. 115.** **¶ 8. 116.** **¶ 8. 117.** **¶ 8. 118.** **¶ 8. 119.** **¶ 8. 120.** **¶ 8. 121.** **¶ 8. 122.** **¶ 8. 123.** **¶ 8. 124.** **¶ 8. 125.** **¶ 8. 126.** **¶ 8. 127.** **¶ 8. 128.** **¶ 8. 129.** **¶ 8. 130.** **¶ 8. 131.** **¶ 8. 132.** **¶ 8. 133.** **¶ 8. 134.** **¶ 8. 135.** **¶ 8. 136.** **¶ 8. 137.** **¶ 8. 138.** **¶ 8. 139.** **¶ 8. 140.** **¶ 8. 141.** **¶ 8. 142.** **¶ 8. 143.** **¶ 8. 144.** **¶ 8. 145.** **¶ 8. 146.** **¶ 8. 147.** **¶ 8. 148.** **¶ 8. 149.** **¶ 8. 150.** **¶ 8. 151.** **¶ 8. 152.** **¶ 8. 153.** **¶ 8. 154.** **¶ 8. 155.** **¶ 8. 156.** **¶ 8. 157.** **¶ 8. 158.** **¶ 8. 159.** **¶ 8. 160.** **¶ 8. 161.** **¶ 8. 162.** **¶ 8. 163.** **¶ 8. 164.** **¶ 8. 165.** **¶ 8. 166.** **¶ 8. 167.** **¶ 8. 168.** **¶ 8. 169.** **¶ 8. 170.** **¶ 8. 171.** **¶ 8. 172.** **¶ 8. 173.** **¶ 8. 174.** **¶ 8. 175.** **¶ 8. 176.** **¶ 8. 177.** **¶ 8. 178.** **¶ 8. 179.** **¶ 8. 180.** **¶ 8. 181.** **¶ 8. 182.** **¶ 8. 183.** **¶ 8. 184.** **¶ 8. 185.** **¶